
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
 

1 di 7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante «Norme sulla 

promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione del 
patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, 
a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, gli articoli 5 e 17, comma 2; 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado», e successive 
modificazioni; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante «Disposizioni in materia di 
personale scolastico»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante «Norme per la parità scolastica e 
disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione»; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, 
n. 137»; 

VISTO il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, concernente «Definizione 
delle norme generali relative alla scuola dell'infanzia e al primo ciclo 
dell'istruzione, a norma dell'art. 1 della legge 28 marzo 2003, n. 53»; 

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, concernente «Norme 
generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo 
del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'art. 2 
della legge 28 marzo 2003, n. 53»; 

VISTA la raccomandazione 2006/962/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 18 dicembre 2006, relativa a competenze chiave per 
l'apprendimento permanente; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, 
recante «Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 
didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai 
sensi dell'art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
 

2 di 7 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 87, che 
emana il «Regolamento recante norme concernenti il riordino degli 
istituti professionali, ai sensi dell'art. 64, comma 4, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 88, che 
emana il «Regolamento recante norme per il riordino degli istituti 
tecnici a norma dell'art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, che 
emana il «Regolamento recante revisione dell'assetto ordinamentale, 
organizzativo e didattico dei licei a norma dell'art. 64, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 31 
gennaio 2011, n. 8, riguardante iniziative volte alla diffusione della 
cultura e della pratica musicale nella scuola, alla qualificazione 
dell'insegnamento musicale e alla formazione del personale ad esso 
destinato, con particolare riferimento alla scuola primaria; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 7 
febbraio 2018 e successive modificazioni, inerente la costituzione del 
Comitato Nazionale per l’apprendimento pratico della musica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, 
relativo al «Regolamento recante norme generali per la ridefinizione 
dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli 
adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'art. 64, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 16 
novembre 2012, n. 254, concernente «Regolamento recante indicazioni 
nazionali per il curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo 
d'istruzione, a norma dell'art. 1, comma 4, del decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89»; 

VISTO il Protocollo di intesa tra il Ministero dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca e il Ministero dei beni e delle attività culturali e del 
turismo, sottoscritto il 28 maggio 2014, per creare occasioni di accesso 
al sapere attraverso la messa a sistema di istruzione e cultura, al fine 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
 

3 di 7 

 

di sviluppare una società della conoscenza; 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 

23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante 
«Organizzazione e funzionamento dei musei statali»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 
recante “Adozione del Piano delle arti ai sensi dell'articolo 5 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 

VISTO il punto 6, dell’allegato A, del citato D.P.C.M. che attribuisce alla 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione il compito di ripartire secondo criteri 
oggettivi i finanziamenti collegati all'attuazione del Piano delle arti 
negli anni 2017, 2018 e 2019 e di indicare i requisiti e le specifiche 
caratteristiche delle proposte progettuali cui successivamente 
dovranno uniformarsi gli Avvisi degli uffici scolastici regionali, 

RITENUTO che, nelle more dell’emanazione del decreto attuativo dell’articolo 11., 
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, i finanziamenti 
previsti dal Piano delle Arti adottato con D.P.C.M. del 30/12/2017 
destinati ai Poli ad orientamento artistico e performativo debbano 
essere destinati ad Istituzioni scolastiche del primo ciclo organizzate 
in reti di scuole; 

RITENUTO che, nelle more dell’emanazione del decreto attuativo dell’articolo 11., 
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60,  la promozione 
dei Poli ad orientamento artistico e performativo prevista dall’articolo 
5, comma 2, lett. d) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60 è da 
intendersi quale promozione di reti di istituzioni scolastiche del 
primo ciclo per lo sviluppo dei temi della creatività; 

RITENUTO che, nelle more dell’emanazione del decreto attuativo dell’articolo 4., 
comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, riguardante 
l’accreditamento dei soggetti del sistema coordinato per la 
promozione dei temi della creatività, debbano essere valorizzati i 
progetti ideati e realizzati con la collaborazione di soggetti  pubblici e 
privati che operano nell’ambito dei temi della creatività 

VISTI  la nota MIUR prot. n. 20289 del 30/09/2019 e l’Avviso pubblico 
allegato a detta nota, prot. n. 1412 del 30/09/2019; 

VISTO  l’Avviso pubblico dell’U.S.R. per il Lazio– prot. 36313 del 22 ottobre 
2019; 

VISTO  il D.D.G. n. 1384 del 9/11/2019, relativo alla Commissione per le 
valutazioni delle istanze di cui al suddetto Avviso pubblico 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
 

4 di 7 

 

dell’U.S.R. per il Lazio– prot. 36313 del 22 ottobre 2019 
VISTI  gli esiti della Commissione per le valutazioni delle istanze di cui al 

suddetto D.D.G.; 
VISTA la necessità di comunicare entro il 14/11/2019 al MIUR- Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 
nazionale di istruzione gli esiti della Commissione ai fini del 
finanziamento dei progetti ai sensi della la nota MIUR prot. n. 20289 
del 30/09/2019 

CONSIDERATO che il posto di Direttore Generale dell’USR per il Lazio risulta vacante 
dal 1 Agosto 2019 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 
Ai sensi della nota MIUR prot. n. 20289 del 30/09/2019 e l’Avviso pubblico allegato a 

detta nota, prot. n. 1412 del 30/09/2019 , nonché dell’Avviso pubblico dell’U.S.R. per il 
Lazio– prot. 36313 del 22 ottobre 2019;, sono approvati i progetti di seguito indicati, 
pervenuti nei termini indicati dal predetto Avviso pubblico dell’U.S.R. per il Lazio– prot. 
36313 del 22 ottobre 2019, con relative assegnazioni per ciascun Istituto: 

 

MISURA G 

PRIMO CICLO - elenco delle RETI DI SCUOLE DEL PRIMO CICLO destinatarie del 

finanziamento di cui alla misura G "potenziamento delle conoscenze storiche, storico-artistiche, 

archeologiche, filosofiche e linguistico-letterarie relative alle  civiltà e culture dell'antichità"  

(articolo 3, comma 1.2., lettera a) dell'Avviso) 

N. Codice meccanografico Denominazione Titolo progetto IMPORTO ASSEGNATO 
(IN EURO) 

1 LTIC83600G IC S. TOMMASO 
D'AQUINO 

VIAGGIO NEGLI SCENARI 
ARTISTCI DELL’ANTICHITA 

9000,00 

2 RMIC8DR00R IC G.PIERLUIGI IL NOSTRO PASSATO, IL 
NOSTRO FUTURO 

8456,22 

3 RMIC8BF004 IC CAVOUR LICENZAPPARTE 3600,00 

4 LTIC841003 IC MANFREDINI SULLE TRACCE DEL PASSATO 
PER CAPIRE IL PRESENTE 

3600,00 

5  RMIC88100L IC PITOCCO DAI SENTIERI AI VICOLI DEI 
BORGHI,  ANTICHE PIETRE 
RACCONTANO 

3600,00 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
 

5 di 7 

 

 

RETI DI SCUOLE DEL SECONDO CICLO destinatarie del finanziamento di cui alla misura g) 

"potenziamento delle conoscenze storiche, storico-artistiche, archeologiche, filosofiche e 

linguistico-letterarie relative alle civiltà e culture dell'antichità" (articolo 3, comma 1.2., lettera b) 

dell'Avviso) 

N. Codice meccanografico Denominazione Titolo progetto IMPORTO ASSEGNATO 
(IN EURO) 

1 RMIS08900B ROSSELLINI ROMANI E ROMENI: STORIE 
DI LUOGHI COMUNI 

10.353,50 

2 RMPS49000C FARNESINA TOPOCINEMATOGRAFIA E 
REALTA’ AUMENTATA 

10.353,50 

 

SINGOLE SCUOLE E RETI destinatarie del finanziamento di cui alla misura G "potenziamento 

delle conoscenze storiche, storico-artistiche, archeologiche, filosofiche e linguistico-letterarie 

relative alle civiltà e culture dell'antichità"  (articolo 3, comma 1.2., lettera c) dell'Avviso) 

N. Codice meccanografico Denominazione Titolo progetto IMPORTO ASSEGNATO 
(IN EURO) 

1 RMIC8FN00P IC VIALE VEGA ACCADDE OGGI A OSTIA 
ANTICA 

11.000,00 

2 LTIC81400P IC ROSSI SS 
COSMA DAMIANO 

ARTIAMO 10.039,56 

 

MISURA I 

RETI DI SCUOLE DEL SECONDO CICLO destinatarie del finanziamento di cui alla misura i) 

"incentivazione di tirocini e stage artistici di studentesse e studenti all'estero e promozione 

internazionale di giovani talenti, attraverso progetti e scambi tra istituzioni formative artistiche 

italiane e straniere, con particolare riferimento ai licei musicali, coreutici e artistici" (articolo 3, 

comma 1.4., lettera b) dell'Avviso) 

N. Codice meccanografico Denominazione TITOLO PROGETTO IMPORTO ASSEGNATO 
(IN EURO) 

1 RMSD10000R ARGAN PUPILLE GUSTATIVE – 
ARTE VISIVA E GUSTO 

10,000  

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
 

6 di 7 

 

SINGOLE SCUOLE E RETI destinatarie del finanziamento di cui alla misura I "incentivazione 

di tirocini e stage artistici di studentesse e studenti all'estero e promozione internazionale di 

giovani talenti, attraverso progetti e scambi tra istituzioni formative artistiche italiane e 

straniere, con particolare riferimento ai licei musicali, coreutici e artistici" (articolo 3, comma 

1.4., lettera c) dell'Avviso) 

N.  Codice 
meccanografico 

Denominazione  Titolo progetto IMPORTO 
ASSEGNATO 

(IN EURO) 

1 VTPM010007 S. ROSA DA 
VITERBO 

TRA COLTO E POPOLARE: VITERBO-KRAGUJEVAC 
ANDATA E RITORNO ALLA SCOPERTA DEI PATRIMONI 
MUSICALI POPOLARI E DELLA LORO DE3CLINAZIONE 
COLTA 

7877,99 

2 RMPC320006 MONTALE CONCORSO NAZIONALE GIOVANI IN CRESCENDO 
EDIZIONE 2020 

5000,00 

3 RIIC81600V IC RICCI SINFONIA CREATIVA 5000,00 

4 RMIC8C4003 IC ANZIO IV GIOVEDI MUSICALI 4000,00 

5 RMIC86400V IC LARGO 
CASTELSEPRIO 

IL MUSEO TRA I BANCHI DI SCUOLA 3600,00 

6 RMIC8C9006 IC ARDEA I LA SCUOLA CHE CRESCE CON LA MUSICA, LA MUSICA 
CHE CRESCE NELLA SCUOLA 

3600,00 

7 LTIC853009 IC MILANI “LA SCUOLA DEL BELLO” LABORATORI DI ARTE: TEATRO, 
MUSICA, DANZA E ARTI PITTORICHE 

3600,00 

 
Articolo 2 

L’Ufficio II trasmetterà al MIUR – Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e 
la Valutazione del Sistema nazionale di Istruzione l’elenco di cui all’Art. 1 del presente 
decreto ai sensi dell’Art. 9 dell’Avviso pubblico prot. n.1412 del 30/09/2019, allegato alla 
nota MIUR prot. n. 20289 del 30/09/2019. La successiva assegnazione delle risorse 
finanziarie avverrà secondo le modalità previste dall’art. 9 di quest’ultimo Avviso 

 
Articolo 3 

Le Istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti in argomento 
parteciperanno alle azioni di monitoraggio nazionale attraverso la predisposizione di un 
rapporto sintetico relativo a ciascun progetto, coerente con il Punto 7 del Piano triennale 
delle arti ai sensi dell’Art. 10 dell’Avviso pubblico prot. n.1412 del 30/09/2019, allegato 
alla nota MIUR prot. n. 20289 del 30/09/2019. 

 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
 

7 di 7 

 

Articolo 4 
Le Istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti in argomento provvederanno 

alla relativa rendicontazione secondo le modalità previste dall’art. 11 dell’Avviso pubblico 
prot. n.1412 del 30/09/2019, allegato alla nota MIUR prot. n. 20289 del 30/09/2019 
 

In luogo del Direttore Generale 
IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 
EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Carmela Palumbo 


		2019-11-14T15:32:03+0000
	PALUMBO CARMELA


		2019-11-14T16:46:20+0100
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0001412.14-11-2019




